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НАУЧНОМ ВЕЋУ МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Научно веће Медицинског факултета у Београду на седници одржаној 29.06.2023. године

одредило је Комисију за утврђивање испуњености услова за избор у научно звање, у следећем

саставу:

1. Ред. Проф. др Драган Симић – председник – Meдицински факултет Универзитет у Београду

2. Ред. Проф. др Предраг Митровић - Meдицински факултет Универзитет у Београду

3. Академик Проф. др Небојша Лалић- Meдицински факултет Универзитет у Београду

4. Ред. Проф. др Астазија Стојшић-Милосављевић, Медицински факултет, Универзитет у Новом

Саду, Институт за кардиоваскуларне болести Војводине, Клиника за кардиологију

5. Ред. Проф. др Владимир Милорадовић – Факултет медицински наука, Универзитет у

Крагујевцу, Универзитетски клинички центар Крагујевац, Клиника за кардиологију

Комисија је разматрала пријаву кандидата Др мед, Др сци мед Биљана Парапид за избор у

звање НАУЧНИ САРАДНИК за област КАРДИОЛОГИЈА и подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

БИОГРАФИЈА

Биљана, Јово, Парапид рођена је 20. новембар 1976. године у Београду (Југославија, Србија).

Похађала je и завршила Основну огледну школу „Владислaв Рибникар“ у Београду (Југославија,

Србија) као носилац Вукове Дипломе (1983-1991), a затим III Београдску гимназију у Београду

(1991-1995). На Медицински факултет Универзитета у Београду (МФУБ) уписала се 1995. године,

а дипломирала за мање од 6 година (31.маја 2001.год) као студент генерације са просечном оценом

10.00. Општи лекарски стаж обавила на МФУБ и КЦС (01.10.2001 – 30.09.2002). Специјалистички

стаж из Интерне медицине обавила на МФУБ (Београд, Србија) у периоду 2002-2006 и положила

специјалистички испит са одличном оценом 13. јула 2006 и стекла звање - Специјалиста Интерне

медицине. Ужу специјализацију из Кардиологије похађала на МФУБ, КЦС, Београд (2009-2010) и

на Медицинском факултету Универзитета Париз VII „Denis Diderot“ (Париз, Француска) где је

обавила комплетан специјалистички стаж из Кардиологије (2010-2011), положила специјалистички

испит и одбранила рад под насловом: „Suites postopératoires des greffes du cœur: résultats à court

terme et revue de la littérature.“ (s.“Transplantacija srca: postoperativni tok, kratkoročno praćenje i

pregled literature“) и 02.11.2011. стекла диплому Специјалисте Кардиологије. Медицинску

педагогију је студирала на Медицинском факултету Пијер и Марија Кири (Faculté de Médecine

Pierre et Marie Curie, Paris, France) (2012-2013) и стекла Интер-Универзитетску Диплому

„Медицинска Педагогија“ (DIU Pédagogie médicale). Oд 31.12.2002. запослена је на неодређено

време у Институту за кардиоваскуларне болести, Клинички центар Србије, Београд. Од 31.

децембра 2015. она је и Клинички асистент за ужу начну област Интерна Медицина на МФУБ.

Последипломске студије из Кардиологије на Медицинском факултету УБ уписала је 2001. год., а

Магистарску тезу под насловом „Анализа повезаности метаболичких фактора ризика и

интензитета кооронарне атеросклерозе у пацијената са исхемијском болешћу срца“ , Meнтор:

Академик Проф.др Миодраг Остојић и Коментор: Академик Проф.др Небојша Лалић одбранила је

сa одликом 23.11.2005.г. и стекла звање - Магистар медицинских наука.

Докторску дисертацију под насловом: „Метаболички синдром и кардиоваскуларни морбидитет и

морталитет у националним кохортама Студије Седам Земаља-резултати четрдесетогодишњег
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праћења“ , Meнтор: Академик Проф.др Миодраг Остојић, одбранила је 22.12.2014. на

Медицинском факултетз УБ и стекла звање - Доктор медицинских наука.

Кандидаткиња бирана у звање научни сараднил: 2018.г

БИБЛИОГРАФИЈА

Радови објављени након избора

М21. Радови у врхунским међународним часописима (K8) (2+1.74+5.71+3.33= 12.78)

1. Zdravkovic M, Popadic V, Klasnja S, Milic N, Rajovic N, Divac A, Manojlovic A, Nikolic N,

Lukic F, Rasiti E, Mircetic K, Marinkovic D, Nikolic S, Crnokrak B, Lisulov DP, Djurasevic S,

Stojkovic M, Todorovic Z, Lasica R, Parapid B, Djuran P, Brajkovic M. Obstructive Sleep Apnea

and Cardiovascular Risk: The Role of Dyslipidemia, Inflammation, and Obesity. Front Pharmacol.

2022 Jun 15;13:898072. doi: 10.3389/fphar.2022.898072. eCollection 2022. PMID: 35784707 Free

PMC article. .(M21, IF=5.988); K8. K=2.00 ;

2. Gojnic M, Todorovic J, Stanisavljevic D, Jotic A, Lukic L, Milicic T, Lalic N, Lalic K, Stoiljkovic

M, Stanisavljevic T, Stefanovic A, Stefanovic K, Vrzic-Petronijevic S, Petronijevic M, Terzic-

Supic Z, Macura M, Perovic M, Babic S, Piperac P, Jovanovic M, Parapid B, Doklestic K, Cerovic

R, Djurasevic S, Dugalic S. Maternal and Fetal Outcomes among Pregnant Women with Diabetes.

Int J Environ Res Public Health. 2022 Mar 20;19(6):3684. doi: 10.3390/ijerph19063684. PMID:

35329371 .(M21, IF=4.614); K8. K=1.74; Cit: 4

3. Gelbenegger G, Schoergenhofer C, Jilma B, Gager GM, Dizdarevic AM, Mamas MA, Parapid B,
Velagapudi P, Siller-Matula JM. Efficacy and Safety of Ticagrelor Monotherapy in Patients
Undergoing Percutaneous Coronary Intervention: A MetaAnalysis. Clin Pharmacol Ther. 2021 Mar
5. doi: 10.1002/cpt.2226. Online ahead of print. PMID: 33668076. (M21, IF=6.903); K8. K=5.71;
Cit: 7

4. Bond RM, Gaither K, Nasser SA, Albert MA, Ferdinand KC, Njoroge JN, Parapid B, Hayes SN,
Pegus C, Sogade B, Grodzinsky A, Watson KE, McCullough CA, Ofili E; Association of Black
Cardiologists. Working Agenda for Black Mothers: A Position Paper From the Association of
Black Cardiologists on Solutions to Improving Black Maternal Health. Circ Cardiovasc Qual
Outcomes. 2021 Feb;14(2):e007643. doi: 10.1161/CIRCOUTCOMES.120.007643. Epub 2021 Feb
10. PMID: 33563007 Free PMC article .(M21, IF=8.271); K8. K=3.33; Cit: 21;

М.23. Радови у међународним часописима (K=3)

(1.50+1.36+1.50+2.14+0.75+0.48+2.14+2.50+1.88+2.50+2.50=19.25)

1. Macura M, Dugalić S, Todorović J, Gutić B, Milinčić M, Božić D, Stojiljković M, Soldatović I,

Pantić I, Perović M. Parapid B, Gojnić M. Historical and statistical aspects of risk groups analysis

and testing in the context of gestational diabetes mellitus. Srp Arh Celok Lek. 2023 Mar-

Apr;151(3-4):255-258. DOI: https://doi.org/10.2298/SARH221212008M; (M23, IF=0.224); K3.

K=1.50;

2. Dugalić S, Todorović J, Macura M, Gutić B, Milinčić M, Božić D, Stojiljković M, Petronijević M,

De Luka S, Pantić I, Perović M, Parapid B, Gojnić M. Metabolism of the mother, placenta, and

https://doi.org/10.2298/SARH221212008M
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fetus in diabetes. Srp Arh Celok Lek. 2023 Jan-Feb;151(1-2):116-119; DOI:

https://doi.org/10.2298/SARH221021012D; (M23, IF=0.224); K3. K=1.36;

3. Todorović J, Dugalić S, Macura M, Gutić B, Milinčić M, Božić D, Stojiljković M, Micić J, Pantić I,

Perović M, Parapid B, Gojnić M. Historical aspects of diabetes, morbidity and mortality. Srp Arh

Celok Lek. 2023 Jan-Feb;151(1-2):112-115; DOI: https://doi.org/10.2298/SARH221021013T

(M23, IF=0.224); K3. K=1.50;

4. Stojković T, Stojković E, Sakač D, Redžek A, Stojšić-Milosavljević A, Velicki A, Parapid B. Role

of HEART score in prediction of coronary artery disease and major adverse cardiac events in

patients presenting with chest pain. Srp Arh Celok Lek. 2022 Mar-Apr;150(3-4):149-150. (M23,

IF=0.224); K3. K=2.14;

5. Kemaloglu Oz T, Cader FA, Dakhil ZA, Parapid B, Kadavath S, Bond R, Chieffo A, Gimelli A,
Mihailidou AS, Ramu B, Cavarretta E, Michos ED, Kaya E, Buchanan L, Patil M, Aste M, Alasnag
M, Babazade N, Burgess S, Manzo-Silberman S, Paradies V, Thamman R. International consensus
statement on challenges for women in cardiovascular practice and research in the COVID-19 era.
Minerva Cardiol Angiol. 2022 Feb 25. doi: 10.23736/S2724-5683.22.05935-X. Online ahead of
print. PMID: 35212510 .(M23, IF=2.269); K3. K=0.75; 22 autora; Cit: 1

6. Parapid B, Kanjuh V, Kostić V, Polovina S, Dinić M, Lončar Z, Lalić K, Gojnić-Dugalić M,
Nedeljković M, Lazić B, Milošević M, Simić V, Nešković A, Harrington RA, Valentine CM,
Santos Volgman A, Lewis SJ, Đukić-Dejanović S, Mitchell SR, Bond RM, Waksman R, Alasnag
M, Bairey-Merz CN, Gaita D, Mischie A, Karamarković N, Rakić S, Mrkić M, Tasovac M, Devrnja
M, Bubanja D, Kass Wenger N. Women’s health in Serbia – past, present, and future. Srp Arh
Celok Lek. 2021 Nov-Dec;149(11-12):745-754 . (M23, IF=0.224, ); K3. K=0.48;

7. Parapid B, Alasnag M, Hayes SN, Samargandy S, Banerjee S, Alasnag M, Singh T, ACC WIC
Leadership Council. COVID-19 impact on women on both sides of the frontline – the American
College of Cardiology Women in Cardiology Section’s International Working Group perspective.
Srp Arh Celok Lek. 2020 Sep-Oct;148(9-10):637-642. (M23, IF=0.207); K3. K=2.14; Cit: 1;

8. Ille M, Milošević I, Ilić M, Matić S, Tabaković D, Elbors D, Parapid B, Lugonja S. Prognostic
model of clinical scores in evaluation of treatment outcome in patients with acute Achilles tendon
rupture – surgery vs. immobilization. Srp Arh Celok Lek. 2020 Jul-Aug;148(7-8):455-461. (M23,
IF=0.207); K3. K=2.50;

9. Tomanovic N, Tomić A, Boricic I, Milovanovic J, Folic M, Krejovic-Trivic S, Mikovic N, Djoric I,
Parapid B, Uskokovic N, Trivic A. p16 status of oropharyngeal and oral cavity squamous cell
carcinomas – a single institution experience. Srp Arh Celok Lek. 2020 Nov-Dec;148(11-12):732-
736. (M23, IF=0.207); K3. K=1.88;

10. Colic N, Saponjski D, Stojadinovic M, Jeremic D, Parapid B, Masulovic D. Vertebral erosion due
to chronic rupture of aneurismatic abdominal aorta. Srp Arh Celok Lek. 2019 Nov-Dec;147(11-
12):762-764, (M23, IF=0.142);K3. K=2.50;

11. Krejović-Trivić S, Milovanović J, Parapid B, Vukašinović M, Miković N, Trivić A. Quality of life
of laryngectomized patients in Serbia. Srp Arh Celok Lek. 2018 Nov-Dec;146(11-12):657-662.
(M23, IF=0.299); K3. K=2.50;

М29а. Члан уређивачко одбора међународног часописа (К=1.5)(к=3.0)

1. Current Cardiovascular Imaging Reports, Section Editor – Womens’Health, Springer (SCOPUS);

Since 2021. (М29а)(1,5)

https://doi.org/10.2298/SARH221021012D
https://doi.org/10.2298/SARH221021013T
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2. Cardiovascular Revascularization Medicine, Elsevier, ISSN 1553-8389, (Index Medicus,

MEDLINE); Since 2020 (М29а)(1,5)

М34. Саопштење са међународног скупа штампано у изводу у зборнику међународног скупа

(K=0.5) K=0.5 x 11 = 5.5

1. Parapid B, Hachemi H, Cader FA, Alasnag M, Asanin M, Siller-Matula J, Trofenciuc M, Bond

RM, Waksman R, Kataria R, Katsa J, Mischie A, Milin Lazovic J, Kanjuh V, Kass Wenger N.

Women in cardiology leadership of randomized clinical trials and participation of women in late-

breaking clinical trials: has the COVID-19 pandemic changed a thing or not exactly? Eur Heart J.

2022 Oct; 43(Suppl 2): ehac544.2513. Published online 2022 Oct 3.

https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehac544.2513 PMCID: PMC9619708. (M21a, IF=35.855) M34

(K=0.5)

2. Parapid B, Simic DV, Stojsic Milosavljevic A, Ristic A, Geleijnse JM , Danchin N , Blackburn H,

Jacobs D, Kromhout D, Adachi H, Menotti A, Nissinen A, Moschandreas J, Ostojic MC, Kanjuh V.

Metabolic syndrome and heart failure: 40 years follow up results of the Seven Countries Study; Eur

Heart J., Volume 43, Issue Supplement_2, October 2022, ehac544.2416,

https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehac544.2416 Published: 03 October 2022 (M21a, IF=35.855)

M34 (K=0.5)

3. Parapid B, Danchin N, Bande M, Simic DV, Kircanski B, Blackburn H, Jacobs D, Menotti A,

H.Adachi, D.Kromhout, A.Nissinen, J.Moschandreas, O.M.S.Nedeljkovic-Arsenovic, M.C.Ostojic,

V.Kanjuh, Metabolic syndrome and mortality prediction in the seven countries' study: single or

multifactorial, Eur Heart J., Volume 41, Issue Supplement_2, November 2020, ehaa946.3062,

https://doi.org/10.1093/ehjci/ehaa946.3062. (M21a, IF=29.983) M34 (K=0.5)

4. Parapid B, Danchin N, Nedeljkovic-Arsenovic O, Kircanski B, Bubanja D, Stojanovic M,

Blackburn H, Jacobs H, Moschandreas J, Adachi J, Nissinen A, Kromhout D, Menotti A, Ostojic

MC, Kanjuh V. Metabolic Syndrome Risk Factors' Aggregation Within The Seven Countries'

Study: 45 Years Follow Up Results. EPI/LIFESTYLE 2020. 2 Mar 2020

https://doi.org/10.1161/circ.141.suppl_1.P123 Circulation. 2020;141:AP123. (M21a, IF=29.690)

M34 (K=0.5)

5. Madan N, Sohal S, Parapid B, Sperling L, Januzzi JL, Lalic K, Lundberg G, Butler J, Kosiborod

M, Santos Volgman A. P2482 Sex-based differences in cardioprotective role of SGLT-2 inhibitors

in patients with type 2 diabetes mellitus, Eur Heart J., Volume 40, Issue Supplement_1, October

2019, ehz748.0812, https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehz748.0812; (M21. IF=22.673) M34

(K=0.5)

6. Stojanovic, M.; Nisic, T.; Stojkovic, M.; Miletic, M.; Savic, S.; Joksimovic, N.; Beleslin

Nedeljkovic, B.; Radivojevic, N.; Marjanovic, M.; Stojanov, V.; Ciric, J.; Zarkovic, M.; Parapid,

B. Differences in the Low Frequency Variability of Diastolic Blood Pressure Interval in Patients

with Type 1 and Type 2 Diabetes. ESH 2019. Posters' Session P16: Bloog Pressure Measurement

and Variability. Journal of Hypertension: July 2019 - Volume 37 - Issue - p e194-e195 doi:

10.1097/01.hjh.0000572512.60984.b2; (M21, IF=4.171) M34 (K=0.5)

7. Stojanovic, M.; Nisic, T.; Miletic, M.; Stojkovic, M.; Joksimovic, N.; Beleslin Nedeljkovic, B.;

Ciric, J.; Zarkovic, M.; Parapid, B.. Ambulatory Blood Pressure Monitoring in Patients with

Hyperthyroidism Before Introduction of the Therapy and During Therapy with Tireosuppresived.

ESH 2019. Posters' Session P29: Endocrine Hypertension. J Hypertens: July 2019 - Volume 37 -

Issue - p e272 doi: 10.1097/01.hjh.0000573468.80498.9c; (M21, IF=4.171) M34 (K=0.5)

https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehac544.2513
https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehac544.2416
https://doi.org/10.1093/ehjci/ehaa946.3062
https://doi.org/10.1161/circ.141.suppl_1.P123
https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehz748.0812
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8. Stojanovic, M.; Ivovic, M.; Tancic, M.; Miletic, M.; Marina, L.; Arizanovic, Z.; Vujovic, S.;

Stojkovic, M.; Beleslin, B.; Ciric, J.; Zarkovic, M.; Stojanov, V.; Radivojevic, N.; Marjanovic, M.;

Lukic, L.; Lovic, D.; Parapid, B. Altered HRT and ABPM ABPM in Menopausal Woman. ESH

2018 Posters’ Session PS26: Kidney and RAAS, Endocrine Hypertension. J Hypertens: June 2018 -

Volume 36 - Issue - p e276 doi: 10.1097/01.hjh.0000539800.17718.9f; (M21, IF=4.209) M34

(K=0.5)

9. Stojanovic M, Nisic T, Ciric J, Stojkovic M, Savic S, Beleslin B, Parapid B, Stojano V, Zarkovic

M. Role of ambulatory blood pressure monitoring in screening for secondary hypertension. 27th

European Meeting on Hypertension and Cardiovascular Protection, June 16-19, 2017 Milan (Italy),

Program, Poster p. 228. J Hypertens, Vol 35, e-Supplement 2, September 2017,e314 (M21,

IF=4.085); M34 (K=0.5)

10. Stojanovic M, Nisic T, Ciric J, Stojkovic M, Savic S, Beleslin B, Parapid B, Stojano V, Zarkovic

M. Need for forearm blood pressure reference values at heart level. 27th European Meeting on

Hypertension and Cardiovascular Protection, June 16-19, 2017 Milan (Italy), Program, Oral p.91. J

Hypertens, Vol 35, e-Supplement 2, September 2017,e82 (M21, IF=4.085); M34 (K=0.5)


[…]


током 3 месеца ванредног стања (oд 23.03.2020.г.) у сменском раду Коронарне јединице Ургентног

Центра, на позицији лекара субспецијалисте кардиолога у Амбуланти Интернистичког Пријема, a

пото, у периоду 23.11.2020.–28.01.2021. и као Интерниста Кардиолог у КОВИД болници за коју је

у те сврхе претворена Клиника за пластичну и реконструктивну хирургију УКЦС.

Ангажовање у развоју наставе и других делатности високошколске установе

Др Биљана Парапид је у току студија учествовала у раду више организационих тела при

Медицинском факултету Универзитета у Београду. У току студија је на позицијама члана,

потпредседника и председника Центра за стручни и научно-истраживачки рад студената

Медицинског факултета, у периоду 1996/97 до 2000/01, учествовала у организацијама свих

студентских конгреса и била Члан Комисије за Научноистраживачки рад Студената и Члан Већа за

Науку Медицинског факултета Универзитета у Београду. Кроз континуирану едукацију уз

активно учешће на националним и интернационалним скуповима, Др Парапид је новостечена

знања усвајала и уводила у свакодневни клинички рад, посебно у склопу примарне и секундарне

превенције кардиоваскуларних обољења у групи болесника традиционално познатих као „посебне

популације“ тј.жене, дијабетичари и старији. Др Парапид даје допринос у развоју наставе за

студенте како основних тако и последипломских студија у оквиру Катедре интерне медицине, на

српском и на енглеском језику.

Стручно професионални допринос

Др Биљана Парапид је запослена на Одељењу за клиничку кардиологију и аритмологију Клинике

за кардиологију Универзитетског Клиничког Центра Србије, наставној бази Медицинског

факултета Универзитета у Београду, где даје свој пуни допринос клиничком и научно-

истраживачком раду, нарочито у областима сва четири нивоа превенције кардиоваскуларних
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обољења, са посебним освртом на социјално фрагилне групе као што су жене, трудне особе,

старији, припадници LGBTQIA+ особе, као и пацијенти са дијабетесом.

Значајно струковно, национално или међународно признање за научну или стручну

делатност

1. Награда међународног часописа EuroIntervention 2019.г. за промоцију образовања

коришћењем друштвеним мрежа и медија

2. Paul Dudley White награда Epi/Lifestyle American Heart Association 2020.

Чланство у стручним и научним асоцијацијама у које се члан бира или које имају ограничен

број чланова

Др Биљана Парапид је под окриљем Секције Жена Кардиолога Америчког Колеџа Кардиолога

(American College of Cardiology) – водећег интернационалног кардиолошког удружења које се

бави креирањем и унапређењем стандарда кардиоваскуларног лечења и неге, као и правима

пацијената, лекара и свог медицинског особља – била изабрани члан »Leadership Council« тј.

Руководећег Одбора за период (2018-2021), као први инострани члан од формирања Секције пре 2

деценије.

Чланство у страним и домаћим академијама наука

Од студентских дана члан ужег истраживачког тима Академика Проф. Владимира Кањуха,

Председника Одбора за кардиоваскуларну патологију САНУ и по потреби узима активног учешћа

у раду Одбора, посебно од краја 2011.г. и повратка са уже специјализације из Кардиологије у

Француској.

Председавање националним или међународним струковним или научним орагнизацијама

Др Биљана Парапид је под окриљем Секције Жена Кардиолога Америчког Колеџа Кардиолога

(American Colledge of Cardiology, ACC) – водећег интернационалног кардиолошког удружења

које се бави креирањем и унапређењем стандарда кардиоваскуларног лечења и неге, као и

правима пацијената, лекара и свог медицинског особља – оснивач (2017-2018), председник (2018-

2021) и непосредни бивши председник (2021-2022) Интернационалне Радне Групе формиране

са циљем да се женама кардиолозима које су се, попут Др Парапид, усавршавале у САД, а потом

вратиле у своје земље или мигрирале у треће, пружи могућност наставка континуиране

медицинске едукације и рада на заједничким интернационалним пројектима.

Др Биљана Парапид је и будући Председник Радне Групе за Телемедицину у Кардиологији

Удружења Кардиолога Србије за период 2023-2025.

Руковођење или ангажовање у националним или међународним научним или стручним

организацијама

Доктор Биљана Парапид је члан удружења: Српско Лекарско Друштво (од 2001), Удружење за

Атеросклерозу (од 2002, а у периоду 2002-2007, Секретар Председника), Удружење за

атеросклерозу Србије (Секретар Скупштине, од 2002), Удружење Кардиолога Србије (од 2002),

European Society of Cardiology (od 2002, Fellow od 2013), Societe Française de Cardiologie (od 2004,

Fellow od 2013), European Association of Heart Failure (od 2007), European Association of

Percutaneous Coronary Interventions (od 2011), American Heart Association (od 2014), American

College of Cardiology (od 2014), American Society of Nuclear Cardiology (od 2020), Association of

Black Cardiologist (od 2020), International Society for Telemedicine & eHealth (od 2020), Hellenic

25

Society of Cardiology (od 2022). Као секретар часописа Удружења кардиолога Србије – Срце и

крвни судови (Heart And Blood Vessels) – члан је Editors’ Network-a Европског Удружења

Кардиолога (2010-2015), а изабрани је Будући Председник Радне Групе за Телемедицину у

кардиологији Удружења Кардиолога Србије за период 2023-2025.

Руковођење или ангажовање у националним или међународним инстутицијама од јавног

значаја

Др Биљана Парапид је активни члан интернационалног, непрофитног удружења East West Bridge

са седиштем у Београду, Србија од 2016.године, те у том својству спроводи друштвени активизам

на пољу права пацијената систематски и системски дискриминисаних група попут мањина,

социјално фрагилних група, жена, старијих, трудница и LGBTQIA+.

За сарадњу са другим високошколским, научно-истраживачким установама у земљи и

иностранству – мобилност: учествовање на међународним курсевима или школама за ужу

научну област за коју се бира:

1. Постдокторско усавршавање у иностранству планирано за 2020 и 2021 одложена због

KOVID-19 пандемије .

2. Студијски боравци у научноистраживачким институцијама у земљи и иностранству

У периоду до избијања КОВИД-19 пандемије, Др Парапид је у више наврата боравила у краћим

периодима у склопу планираних одсустава на Универзитетима Џорџтаун (Вашингтон, САД) и

Џорџ Вашингтон (Вашингтон, САД), потом у Центру за женско срце Барбра Страјсенд

Медицинског Центра Синајски Кедрови (Лос Анђелес, САД), Кацов центар за женско срце

Нортвел система (Њујорк, САД) и Рашов Центар за женско срце (Чикаго, САД).

Учешће у међународним пројектима

Др Биљана Парапид је од Јануара 2006. године TGISCS (Third Generation of Investigators for the

Seven Countries' Study) тј. трећа генерација истраживача за Студију Седам Земаља, а од 2011.г. и

Principal Investigator za Srbiju у склопу Seven Countries' Study која је спровела клиничко праћење

свих српских кохорти у 40, 45 и 50-годишњем праћењу.

Као магистрант и докторанд, Др Парапид је била сарадник на два Пројекта Министарства за

Науку, Технологије и Развој Републике Србије ("Коронарна атеросклероза: рана детекција,

хемодинамски значај и процена биолошке активности" и "Акутни коронарни синдром:

истраживање вулнерабилности (плака, крви и миокарда), оптимално лечење и одређивање

прогностичких фактора") чији је руководилац био њен Ментор, Академик Проф. Миодраг

Остојић.

У склопу Пројекта Бр. 41022 и III 41022 ("Акутни коронарни синдром: истраживање

вулнерабилности (плака, крви и миокарда), оптимално лечење и одређивање прогностичких

фактора"), Др Парапид је дизајнирала потпројекат ("Миокардни мостови: савремене

контроверзе") у сарадњи са Проф. Renu Virmani (Вашингтон, САД) и Проф. Nicolas Danchin

(Париз, Француска), чији је била руководилац и у склопу чијег плана су реализовани 2014.г. један

магистеријум ("Ангиографска и хемодинамска инвазивна и неинвазивна евалуација болесника са

миокардним мостовима.", Кандидат: Др.С.Александрић, Ментор: Проф. Г. Теофиловски-Парапид)

и 2018.г. један докторат ("Значај конвенционалне и дијастолне фракционе резерве протока након

интравенске апликације аденозина и добутамина у процени функционалне значајности

миокардног моста", Кандидат: Др. С.Александрић, Ментор: Проф. Б.Белеслин).

Др Биљана Парапид је и члан тима SFL (Stent for Life) Serbia. Она је донела у Србију 2 регистра

Европског Удружења Кардиолога чији је национални координатор, пре пандемије 2019.г. SCAD –

посвећен спонтаним коронарним дисекцијама, а од 2022.г. и ROPAC-III који је тек започео

укључивање пацијенткиња са комп

Делатност на образовању и формирању научних кадрова
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Доктор Биљана Парапид показала је свој педагошки дар још као студент. Она је била

демонстратор на Медицинском факултету у Београду на предметима: Анатомија-Студије на

енглеском (1997/98, 1998/99, 1999/2000), Француски језик на Катедри општих предмета (1998/99,

1999/2000, 2000/2001). Поред тога била је и Teaching Assistant, Department of Cell Biology,

Georgetown University School of Medicine, Washington DC, USA током неколико месеци 1998, 1999

i 2005 године.

Током субспецијалистичке 2010/11 нa Универзитету Париз VII Denis Diderot (Париз, Француска)

држала је практичну наставу за студенте медицине истог Универзитета и студенте на размени

упућене из иностранства на овај Универзитет. Од школске 2006/07, као Специјалиста Интерне

медицине и од 2011/12 као субспецијалиста Кардиолог, држала је по потреби, практичну наставу

из Клиничке пропедевтике и Интерне медицине за студенте Медицинског факлтета Универзитета

у Београду на српском и енглеском језику.

Од 31.12.2015.год. кад је изабрана за Клиничког асистента за ужу научну област Интерна

медицина на МФУБ-у, свакодневно учествује у практичној настави из Клиничке пропедевтике,

Интерне медицине и Клиничког стажа из Интерне медицине. Овај избор пружа неопходне

формалне услове за препознавање и валоризацију улоге у образовању и формирању научних

кадрова. Но и без њега др Биљана Парапид је, радећи на пројектима, укључивала и млађе колеге

који су налазили своје место у њеним публикацијама. Успешност у образовању и регрутовању

млађих јој је вероватно допринело и њено последипломско образовање из домена медицинске

педагогије које је стекла на студијама у Паризу школске 2012/2013.

ТАБЕЛА СА РЕЗУЛТАТИМА НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКОГ РАДА

Ознака

Групе

Врста

резултата (М)

Број

резултата

Вредност

резултата

Нормирана

Бредност

резултата

М20

M21

М23

М29а

4

11

2

8

3

1.5

12.78

19.25

3.0

М30
М34

М35

11

44

0.5

0.3

5.5

13.2

М40

М44

1

2

2

М60

М65

9 0.2

1.8

Укупно 82

57.53
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ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Из изложеног се види да је др Биљана Парапид од изузетног студента медицине, који је у своме

богатом интернационалном последипломском усавршавању, које је обухватало како клиничка тако

и базична истраживања и медицинску педагогију, а уз континуирани рад на клиници, стасала у

врсног клиничког кардиолога и педагога са способношћу да се самостално бави

научноистраживачким радом у атмосфери тимског ангажовања коју око себе креира.

Стога Чланови Комисије констатују да су, у складу са Правилником о стицању истраживачких и

научних звањапоступку, начину вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких

резултата истраживача МНТР РС (“Службени гласник РС“, бр.159 од 30. децембра 2020, и бр. 14

од 20. фебруара 2023.) и Законом којим се уређује научноистраживачка делатност, испуњени

услови за њен избор и предлажу Научном Већу Медицинског факултета Универзитета у Београду

да утврди предлог да се др Биљана Парапид изабере у звање НАУЧНИ САРАДНИК за ширу

научну област ИНТЕРНА МЕДИЦИНА и ужу - КАРДИОЛОГИЈА.

Београд, 07.07.2023.

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

___________________________________________

Ред. Проф. др Драган Симић

Медицински факултет Универзитет у Београду

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

___________________________________________

Ред. Проф. др Предраг Митровић

Медицински факултет Универзитет у Београду

___________________________________________

Академик Проф. др Небојша Лалић

Медицински факултет Универзитет у Београду

___________________________________________

Ред. Проф. др Астазија Стојшић-Милосављевић,

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду

___________________________________________

Ред. Проф. др Владимир Милорадовић

Факултет медицински наука, Универзитет у Крагујевцу