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АНАЛИЗА РАДОВА

Увидом у библиграфију др Татјане Николић, уочава се да је њен научноистраживачки рад био

усмерен ка неонатологији. У својим истраживањима, др Николић била је усмерена ка

дијагностици најчешћих патолошких стања фетуса и новорођенчади.

На почетку свог научноистраживачког рада највише се бавила антенаталном и раном

постнаталном дијагностиком инфекција, из чега су проистекле и њена магистарска и докторска

теза. Истраживања која су се бавила анализом хематолошких, биохемијских и имунолошких

дијагностичких параметара бактеријских, вирусних и паразитарних инфекција фетуса и

новорођенчета публикована су у часописима националног значаја и зборницима националних и

међународних скупова. Праћење нивоа проинфламаторних цитокина код незреле новорођенчади

представља значајан допринос развоју неонаталне имунологије. Уз даљи рад на усавршавању ране

дијагностике инфекција новорођенчади, истраживања су била усмерена и ка дијагностици

различитих неуролошких, респираторних и хематолошких обољења новорођенчади. Посебну

пажњу посветила је анализи фактора ризика новорођенчади за даљи развој, као и

специфичностима третмана екстремно незреле новорођенчади.

Др Татјана Николић је аутор и коаутор 51 рада публикованих у часописима и зборницима (6 у

часописима са JCR листе, 5 индексираних у MEDLINE бази података, 10 у часописима

националног значаја). Међу публикованим радовима посебно се издвајају радови "Infant formula

composition affects energetic efficiency for growth: The BeMIM study, a randomized controlled trial", и

„Association of infant formula composition and anthropometry at 4 years: Follow-up of a randomized

controlled trial (BeMIM study)“ публикован у врхунским међународним часописима (М 21), настали

у склопу рандомизиране контролисане студије изведена у сарадњи са Минхенским универзитетом,

у којој је др Татјана Николић била главни истраживач.

Др Татјана Николић је аутор поглавља 8 књига и уџбеника из области неонатологије, педијатрије,

анестезије и акушерства.

ЦИТИРАНОСТ

Према индексној бази SCOPUS, др Татјана Николић је цитирана 63 пута, без аутоцитата. Хиршов

индекс 2.

ЕЛЕМЕНТИ ЗА КВАЛИТАТИВНУ ОЦЕНУ НАУЧНОГ ДОПРИНОСА

Др Татјана Николић је члан Српског лекарског друштва и Српске лекарске коморе. Носилац је

дипломе Српског лекарског друштва 2014. год. и плакете Српског лекарског друштва 2018. год.

Као предавач по позиву и предавач уводних предавања, активни је учесник бројних скупова

националног значаја, из области неонатологије, перинатологије и педијатрије.

Рецензент је часописа "Српски архив".

ТАБЕЛА СА РЕЗУЛТАТИМА НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКОГ РАДА

Ознака групе

резултата

Врста

резултата (М)

Број

резултата

Нормирана

вредност

резултата

М20
М21 (8)

М23 (3)

1

3

6,77

9

М 30
М 31 (3,5)

М 32 (1,5)

1

3

3,5

4,5

М50
М 51 (2)

М 53 (1,5)

1

1

2

1

Укупно 18,27 10 26,77

ДЕЛАТНОСТ НА ОБРАЗОВАЊУ И ФОРМИРАЊУ НАУЧНИХ КАДРОВА

Др Татјана Николић је члан Катедре за неонатологију Медицинског факултета у Београду од 2002.

године. Предавач је и ментор више од 40 радова уже специјализације из области неонатологије.

ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Детаљном анализом стручне биографије и публикованих радова, може се закључити да је

др Татјана Николић показала изузетно интересовање за научноистраживачки рад у области

неонатологије. Уз клиничко искуство у раду са превремено рођеном и критично болесном

новорођенчади и познавање методологије научноистраживачког рада, дала је значај допринос

сазнањима у области неонатологије. Активни је учесник домаћих и међународних скупова из

области неонатологије, као и сродних области перинатологије и педијатрије. Дугогодишњи је члан

Катедре за неонатологију, као предавач и ментор великог броја субспецијалистичких радова из

области неонатологије.

На основу свеукупне процене, како квантитативних показатеља научноистраживачког

рада, тако и елемената за квалитативну оцену научног доприноса, комисија је закључила да Прим.

др сци. мед. др Татјана Николић испуњава услове за реизбор у звање научни сарадник.

Стога, Научном већу Медицинског факултета Универзитета у Београду, предлажемо

реизбор др Татјане Николић у звање научни сарадник за област неонатологија.

У Београду, 31.05.2023

Комисија:

1. Проф. др Љиљана Мирковић- председник комисије

2. Проф. др Сања Синђић Антуновић

3. Доц. др Јелена Мартић

4. Проф. др Марија Лукач, професор у пензији

5. Проф. др Дарко Мирковић, Војномедицинска академија у Београду